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ČECHY KRÁLOVSKÉ

PŘEMYSL OTAKAR I. ( 1197-1230)

R. 1197 zemřel Jindřich VI., nej- 
HOCNĚJŠÍ CÍSAŘ Z RODU ŠTAUFSKÉHO, A 
NĚMECKÁ ŘÍŠE BYLA STRŽENA DO VÍRU 
ROZBROJŮ A ZMATKŮ, JICHŽ ČEŠTÍ PA
NOVNÍCI PRÁVĚ TAK OBRATNĚ VYUŽÍVALI 
K POVZNESENÍ A UTVRZENÍ ČESKÉ MOCI, 
JAKO KRÁTCE PŘED TÍM CÍSAŘOVÉ VYU
ŽÍVALI SPORŮ MEZI PŘEMYSLOVCI K 
ZVELIČENÍ SVÉ MOCI NAD NAŠIMI ZEMĚ
MI. PŘEMYSL SLÍBIL NEJPRVE SVŮJ HLAS 
A VOJENSKOU POMOC FILIPOVI ŠVÁBSKÉ
MU A BYL ZA TO V ZÁŘÍ 1198 V MOHUGÍ 
PROHLÁŠEN ZA DĚDIČNÉHO KRÁLE. KDYŽ 
VŠAK PAPEŽ INNOCENC III. SE PŘIKLO
NIL k Otovi Brunšvickému, přešel na 
PAPEŽOVO VYZVÁNÍ I KRÁL ČESKY NA JE
HO STRANU A R. 1203 VPADL KRÁL V ČE
LE VELKÉHO ČESKÉHO VOJSKA A UHER
SKÝCH JEZDCŮ DO DURINSKA A SEHNAL 
Filipa s pole. Při tom jeho vojsko 
JAK BYLO ZVYKEM, ZLE ŘÁDILO, NESET-



- 2 -
ŘÍC ANI KOSTELŮ A KLÁŠTERŮ A JEZDCI 
PŘIKRÝVALI SVÉ KONĚ OLTÁrNÍMI PROS
TĚRADLY. Poněvadž Ota předešlé ko
runovace NEUZNÁVAL, BYL PŘEMYSL ZNO
VU KORUNOVÁN NA ČESKÉHO KRÁLE 00 
PAPEŽSKÉHO LEGÁTA QUIDONA V MEZIBO- 
ru 24.srpna 1203. Konečně i papež 
Inocenc III. potvrdil 1204 Přemys
lovi DĚDIČNÝ TITUL KRÁLOVSKÝ A 
VŠECHNA PRÁVA A SVOBODY, JICHŽ ČES
KÉ KRÁLOVSTVÍ V ŘÍŠI POŽÍVALO. ÄLE 
JEŠTĚ TÉHOŽ ROKU VPADL FILIP DO 
ČECH A DONUTIL PŘEMYSLA K NÁVRATU 
KE STRANĚ ŠT AUFSKE A SP O J EN EC T V Í BY
LO UTVRZENO ZASNOUBENÍM VÁCLAVA I. 
s Kunhutou, dcerou Filipovou, tehdy 
DÍTKEM JEŠTĚ V KOLÉBCE (1207). ALE 
již r . 1208 byl Filip Úkladně zavraž
děn A PAPEŽ VYPRAVIL DO NĚMEC MLA
DÉHO Bedřicha 11.(1212-1250), krále 
SICILSKÉHO, JEHOŽ BYL PORUČNÍKEM. - 
MEZI STOUPENCI, KTEŘÍ BUDOUCÍHO CÍ
SAŘE v Basileji na prahu říše víta
li, byli i poslové čeští.Dne 26.zá
ří 1212 byla tam vydána Přemyslovi 
památná bula sic ilská,kterou mu byl 
POTVRZEN DĚDIČNÝ TITUL KRÁLOVSKY A
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PŘIŘČENA MU MOC INVESTOVATI BISKUPA 
PRAŽSKÉHO A OLOMOUCKÉHO .Z POVINNOS
TI POSÍLATI 300 JEZDCŮ NA ŘÍMSKOU 
JÍZDU MOHL SE VYKOUPIT! 300 HŘIVNA
MI; NÁVŠTĚVA SNĚMU BYLA MU OMEZENA 
JEN NA BAMBERK, NORIMBERK A MEZIBOR, 
BYL ZPROŠTĚN VŠECH JINÝCH POPLATKŮ 
A OBDRŽEL DAREM NĚKTERÉ CÍSAŘOVY 
hrady v Sasku. Od této doby měl če
ský král v říši VÍCE PRÁV NEŽ PO
VINNOSTÍ .

Pak vedl král několik let tuhý 
zápas s biskupem Ondřejem (12 15-I 224) 
NEOHROŽENÝM HAJITELEM CÍRKEVNÍCH 
práv a svobod. Sporné kusy Byly: 
PLACENÍ DESÁTKU, VYKONÁVANÍ SOUDNÍ 
A TRESTNÍ PRAVOMOCI NAD KLERIKY,OB
SAZOVANÍ CÍRKEVNÍCH ÚŘADŮ, UKLÁDANÍ 
VEŘEJNÝCH BŘEMEN DUCHOVNÍMU STAVU. 
Když se biskup nemohl s králem srov
nat 0 TĚCH VĚCECH PO DO B RE M , O DEB RA L 
SE R. 1217 DO ŘÍMA A VYDAL NA PRAŽ
SKOU DIECÉSI INTERDIKT,T.J .ZASTAVIL 
V CELÉ ZEMI SLUŽBY Boží. KRÁL JEJ 
DAL ARCIBISKUPEM MOHUČSKÝM ZRUŠIT, 
ZKONFISKOVAL BISKUPSKÉ STATKY A PÁ
NI ODÍRAL! DUCHOVNÍ, KTEŘÍ INTERDIK-
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TU ŠETRILI . Spor se vlekl a priost
roval, TAKŽE KRÁL DAL ZNIČIT I VÝ
SADNÍ LISTINY PŘEDNÍCH KOSTELŮ.SPOR 
BYL UROVNÁN SCHŮZKOU V ČERVENCI R0- ’ 
KU 1221 NA HOŘE SCHĄTZBERKU (STOŽEC, 
Šach) na Znojemsku poblíž moravsko- ’ 
RAKOUSKÝCH HRANIC. JEDNANÍ SE Ú- 
ČASTNIL KRÁL, VÉVODA RAKOUSKÝ LEO
POLD VI., PAPEŽSKÝ LEGÁT A ČETNÍ 
HODNOSTÁŘI SVĚTŠTÍ I DUCHOVNÍ.

Král svolil, že duchovní osoby 
PODLÉHAJÍ BUDOUCNĚ VE VŠECH SOUD
NÍCH SPORECH JEN DUCHOVENSKÝM SOU
DŮM, A TO I TEHDY, KDYŽ DO ONĚCH 
SPORŮ BYLY ZAPLETENY OSOBY SVĚTSKÉ. 
TÉŽ PODDANÍ NA CÍRKEVNÍCH STATCÍCH 
BYLI VYŇATI Z PRAVOMOCI KASTELÁNŮ A 
JEJICH MENŠÍ PŘESTUPKY SOUDILI PRE
LÁTI SAMI, TĚŽŠÍ PŘEČINY TRESTAL 
KRÁL NEB JEHO DVORSKÝ SUD í . Z AKLADA- 
TELÉ A DOBRODINCOVÉ B 1 SKUP ST Ví,KOS
TELŮ A KLÁŠTERŮ SE.POKLÁDALI DLE 
LENNÍCH ZÁSAD ZA VRCHNÍ VLASTNÍKY 
Ústavů a pozemků církevních,dosazo
vali BISKUPY,OPATY,FARÁŘE,ABATYŠE A 
BRALI Z KOSTELŮ DESÁTKY JAKO Z JI
NÉHO SOUKROMÉHO JMĚNÍ;PODLE CÍRKEV-
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M í HO PRÁVA STÁVAJÍ SE Z TĚCHTO VLAST
NÍKŮ JEN PATRONI, VLASTNICTVÍ PŘE
CHÁZÍ NA SAMU CÍRKEV. BISKUPY A OPA
TY VOLÍ KAPITULY A FARÁŘE JMENUJE 
BISKUP, AČ JISTÁ PRÁVA NA VOLBU OSOB 
ZŮSTÁVAJÍ PATRONŮM VYHRAZENA. ŠLECH
TICI A KRÁLOVŠTÍ ÚŘEDNÍCI NESMĚLI UŽ 
BEZ DOVOLENÍ OBTĚŽOVAT KLÁŠTERŮ HOS- 
P ITACEMI ,T .J .POUŽíVAT JICH JAKO HOS
POD PRO SEBE A PRO SVOU ČELEĎ K PŘE
NOCOVANÍ. CÍRKEVNÍ PODDANÍ BYLI 
ZPROŠTĚNI ZEMSKÝCH ROBOT MIMO TY,JEŽ 
BYLY URČENY K HÁJENÍ ZEMĚ .PŘESTO NE- 
P.ÍESTALI SE KRÁLOVÉ POKLÁDAT! ZA 
VRCHNÍ VLASTNÍKY CÍRKEVNÍHO ZBOŽÍ A 
UKLÁDALI CÍRKEVNÍM ÚSTAVŮM DANĚ ŘÁD
NÉ I MIMOŘÁDNÉ, TAKŽE CÍRKEVNÍ VRCH
NOSTI PLATILY—VE STŘEDOVĚKU KRÁLŮM 
VLTŠÍ DANĚ NEŽ SVĚTSKÉ .N ICMÉNĚ BYLA 
česká církev Úsilím biskupa Ondřeje 
VYMANĚNA Z PODRUČÍ SVĚTSKÉHO ŽIVLU.

Vynětí církevních poddaných, z pra
vomoci KASTELÁNŮ SLULO IMUNtTOU;TOU - 
TO VÝSADOU SE STAL VELKÝ PRŮLOM DO 
ZŘÍZENÍ KRAJSKÉHO, TEHDY JIŽ PŘEŽI
LÉHO. ODÍRÁNÍ OBYVATELSTVA OD KRAJ
SKÝCH ÚŘEDNÍKŮ BYLO ZJEVEM OBECNÝM A 
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NA ZÁPADĚ VLÁDLY JIŽ DÁVNO RADY 
PATRI MON I ALNÍ NEBOLI. VRCHNOSTENSKÉ. 
Nejen totiž církevní, ale i svět
ští VELMOŽOVÉ Sl VYŽADOVALI OD PA
NOVNÍKŮ PRIVILEJ, ŽE PRÁVA KRAJ
SKÝCH ÚŘEDNÍkŮ BYLA PŘENÁŠENA NA 
SAMY MAJITELE VELKOSTATKŮ, TAKŽE 
JEJICH PODDANÍ NEBYLI JIŽ SOUZENI 
OD KASTELÁNŮ A JINÝCH KRAJSKÝCH Ú- 
ŘEDNÍKŮ, NÝBRŽ OD SAMÉHO VELKOSTAT
KÁŘE, VELKOSTATKÁŘ PAK SÁM OD ZEM
SKÉHO sněmu. Tak se pravomoc kas
telánů ČI KMETŮ VÍC A VÍC OMEZOVA
LA JEN NA CHUDŠÍ VLADYKY NEBOLI 
ZEMANY A ZŘÍZENÍ KRAJSKÉ USTUPOVA
LO RODÍCÍMU SE ZŘÍZENÍ PATRIMONI-- 
ÁLNÍMU. To ZÁLEŽELO V TOM, ŽE VEL
KOSTATKÁŘI, NA NĚŽ PŘEŠLA PRAVOMOC 
KRAJSKÝCH ÚŘADŮ, SE STALI SVÝM POD
DANÝM JAKOBY OKRESNÍMI SOUDCI,HEJT
MANY A BERNÍMI ÚŘADY. VELCÍ, TAK 
ZVANÍ KORCUHEVNÍ PANI, BYLI I JE
JICH VOJENSKÝMI VEL I TEL I .Toto ZŘÍ
ZENÍ BYLO TEHDY VELKÝM POKROKEM, - 
ROZMOHLO SE BĚHEM STOLETÍ 13.A TR
VALO U NÁS AŽ DO ROKU 1848.
Již.r.1216 dal Přemysl Otakar zvo- 
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LITI JEDENÁCT ILETEHO VÁCLAVA ZA SVÉ
HO NÁSTUPCE A VYZVAL PŘÍTOMNÉ SNĚ- 
movníky z Šech a Moravy,aby budoucně 
NEVOLILI NEJSTARŠÍ, ALE PRVOROZENCE. 
DĚPOLTICI , KTEŘÍ SE NOVÉMU ŘÁDU vzpí
rali, byli z Údělu na Čáslavsko vy
puzeni do Slezska a poslední z nich 
Boleslav padl v bitvě u Lehnice pro
ti Tatarům r.1241. Ještě v druhé po
lovici 12.VĚKU JE NESNADNO ZJI ST I T I 
POČET PŘEMYSLOVSKÝCH PRINCŮ, ALE V 
DOBĚ POMĚRNĚ KRÁTKÉ VŠECHNY TYTO OD
NOŽ E ODUM ÍRAJ í . R.I222 ODEŠEL I MAR
KRABÍ moravský Vladislav se světa 
BEZDĚTEK, TAKŽE KNÍŽECÍ KMEN ZŮSTÁ
VÁ OMEZEN NA JEDINOU VLÁDNOUCÍ VĚTEV 
A PRVOROZENÝ V PANUJÍCÍ RODINĚ JE ZÁ
ROVEŇ NEJSTARŠÍM V RODĚ. CÍTĚ TÍHU 
VYSOKÉHO VĚKU DAL KRÁL,23LETÉHO SYNA 
i jeho choť Kunhutu 6.Února 1228 za 
VELKÉ ÚČASTI ČESKÉHO I MORAVSKÉHO - 
PANSTVA U SV.VÍTA SLAVNĚ KORUNOVÁ.
Po prvé Úplně osiřel kamenný kvádr v 
HRADNÍM NÁDVOŘÍ, NA NĚJŽ BÝVAL NOVÝ 
kníže uváděn. Tentokrát zůstal pa
mátný STOLEC NEPOVŠIMNUT A TAKÉ SE 
NIKDO NEODVÁŽIL PŘINÉST I NOVÉMU KRA- 
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LI PŘED OČI Z KNÍŽECÍ KOMORY PŘE
MYSLOVU MOŠNU A LÝČENÉ STŘEVÍCE.LlO 
CÍTIL TUTO ZPANSTĚ-LOST A POHRDÁNI 
PROSTÝMI OBYČEJI DOMÁCÍMI, COŽ SE 
jevilo i jinak. Místo toho pasoval 
PŘEMYSL MLADÉHO KRALÉVICE NA RYTÍŘE 
A ARCIBISKUP MOHUČSKÝ SlGFRID Z EP- 
PENSTEiNA Václava i Kunhutu pomazal 
OLEJEM A OZDOBIL KORUNOU. VÁCLAV JE 
PRVÝ KRÁL, UVEDENÝ NA TRŮN PO ZPŮ
SOBU ZÁPADNÍM.

KRÁL PŘEMYSL BYL DVAKRÁT ŽENAT; 
PRVNÍ JEHO CHOTÍ BYLA ADLÉTA MÍŠEŇ
SKÁ, K NÍŽ SE KRÁL ZACHOVAL TVRDĚ.- 
Vzav si za záminku čtvrtý stupeň 
PŘÍBUZENSTVÍ, DAL JIŽ R.l 199 CÍR
KEVNÍM SOUDEM V PRAZE PROHLASITI TO
TO MANŽELSTVÍ ZA NEPLATNÉ A AdLETU 
SE 4 DÍTKAMI- VYPUDIL DO MÍŠNĚ,--KDE 
SE JÍ UJAL JEJÍ BRATR MARKRABÍ DĚT- 
řich. Mezi rodem wettinským a Pře
myslovci VZNIKLA PROTO ZLÁ NEVOLE A 
NEPŘÁTELSTVÍ. ODSTRČENÁ ADLÉTA DOČ
KALA SE VŠAK VE VYHNANSTVÍ PŘECE RA
DOSTI. Až do Dánska zalétla zvěst o 
KRÁSE A CTNOSTI JEJÍ DCERY MARKETY 
A R.I205 PŘIŠLO ODTUD SLAVNÉ POSEL-
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STVÍ ŽÁDAT O JEJÍ RUKU PRO KRÁLE Val- 
demara II. Markéta neboli Dagmar,jak 
jí Dánové říkali, získala si brzy 
PŘÍZEŇ A LÁSKU VŠEHO LIDU.BYLA ŠTED
ROU DÁRKYNÍ CHUDÝCH, PŘÍMLUVKYNÍ U- 
TISKOVANÝCH, NÁROD POHLÍŽEL K NÍ JA
KO K SVĚTICI A NALÉZAL U NÍ VŽDY 0- 
chranu a Útěchu. Je to jeden z nej
krásnějších KVĚTŮ TEHDEJŠÍ CÍRKEVNÍ 
VÝCHOVY.

Hned r. 1199 pojal za choť Konstan
cii Uherskou, sestru krále Ondřeje II. 
(1205-1235), jež mu odchovala šest 
dítek: tři syny, mezi nimi prvoroze
ného Václava, a tři dcery, z nichž 
nejvíce proslula nejmladší Anežka. - 
Byvši vychována u premonstrátek v 
Doksanech, byla zasnoubena Jindřichu 
VII., synu Bedřicha II.,a tak před
určena za budoucí císařovnu. Piklemi 
vévody Leopolda VI. však bylo její 
ZASNOUBENÍ ZRUŠENO; CHOTÍ JINDŘICHA 
VII. SE STALA VÉVODOVA DCERA MARKÉ
TA, a Anežka dyla odeslána k svým 
rodičům do Prahy (1225). Přemysl byl 
TÍMTO JEDNÁNÍM VELICE URAŽEN A ZAČAL 
PROTI VÉVODOVI POHRANIČNÍ VÁLKU.J I S“
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TĚ SI VZPOMNĚL, JAK SAM NELIDSKY 
naložil s Adlétou .Míšeňskou na za
čátku SVÉ VLÁDY, A UVĚDOMIL Sl STA
RÉ PŘÍSLOVÍ, ŽE KDO ČÍM HŘEŠÍ, TÍM 
BÝVÁ I TRESTÁN. ANEŽKU VEDL BŮH 
TRPKOU ZKOUŠKOU NA VRCHOL CTNOSTI. 
Ostatně neměla své šťastnější so
kyni čeho závidět. Jindřich VII.se 
PROTI SVÉMU OTCI VZBOUŘIL, BYL OD 
něho v jižní Italii vězněn a ze 
STRACHU PŘED TĚŽŠÍM TRESTEM VRHL 
se na Útěku i s koněm do propasti 
(1242). Osiřelá Markéta, jež i dva 
SVÉ SYNY OPLAKALA, UCHÝLILA SE DO 
DOMINIKÁNSKÉHO KLÁŠTERA VE WÜRZBUR- 
ku. Leč i z toho klidného Ústraní 
SE DALA R. 1252 OD PŘEMYSLA OTAKARA 
II. VYLÁKAT STAVŠI SE JEHO CHOTÍ. 
Ten ji však r . 126 I zapudil a tak 
OPUŠTĚNA ZEMŘELA NA VDOVSKÉM UDĚLU 
v Rakousích ( 1267 ).

Mnohem dokonaleji pojala a spl
nila životní Úkol Anežka. Na Fran
tišku v Praze založila s pomocí své
ho bratra Václava ). klášter pro 
františkány, druhý pro klarisky - 
(1234) A hospital pro ošetřování 



PRAŽSKÝCH CHUDYCH A NEMOCNÝCH S ílE- 
KOLIKA KOSTELÍKY. BYLO TO DÍLO VEL
KOLEPÉ A TATO ČTVRT NALEŽELA TEHDY 
K NEJKRÁSNĚJŠÍM V MĚSTĚ. R.1235 OB
LÉKLA SAMA CHUDÝ ŠAT SV.KlÁRY A ŘE
HOŘ IX. JI JMENOVAL HNED ABATYŠÍ. - 
Bratrstvo sloužící nemocným,k němuž 
BYLA ZÁSLUHOU ANEŽČINOU PŘIVTĚLENA 
I JINÁ ŠPITÁLNÍ BRATRSTVA V ZEMI, 
POVÝŠIL TÝŽ PAPEŽ R.1237 NA SAMOS
TATNOU ŘEHOLI, SPRAVUJÍCÍ SE PŘED
PISY sv.August iná. Na popud Anežčin 
JIM BYL VYSTAVĚN HOSPITAL PROSTRAN
NĚJŠÍ U MOSTU S KOSTELEM Sv.DUCHA .- 
Tento hospital se stal kolébkou pro
slulého ŘÁDU KŘIŽO VNÍKŮ S ČERVEI1OU 
HVĚZDOU. TA BYLA PŘIJATA DO ZNAKU 
ASI NA PAMÁTKU PRVÉHO VELMISTRA AL
BERTA ZE ŠTERNBERKA. ŘÁD MĚL VÉC_E 
OŠETŘUJÍCÍCH BRATŘÍ I DOSTI KNĚŽÍ A 
ŘÍDIL ŠPITÁLY I FARY V ČETNÝCH MĚS
TECH v Čechách, Slezsku, Polsku a 
Uhrách . ■

Abatyše Anežka odešla do lepšího 
ŽIVOTA R. 1282 V POVĚSTI SVĚTICE,ALE 
Úsilí o její svatořečení naráželo 
VŽDY NA OBTÍŽE, PONĚVADŽ JEJÍ HROB 



- 12 -
na Františku zmizel za bouří husit
ských POD TROSKAMI JEJÍCH STAVEB.- 
R , 1874 PROHLÁSIL JI NA ŽÁDOST KAR
DINÁLA Schwarzenberka papež Pius 
IX. za blahoslavenou a její svátek 
se světí 2.března. Její zásluhouje 
UVEDENÍ ŘEHOLE SV.FRANTIŠKA DO 
Čech a založení řádu křižovníků. - 
Tak chápal a svým způsobem plnil 
STŘEDOVĚK SOCIÁLNÍ ÚKOLY .KRÁLOVSKÁ 
DCERA ZALOŽÍ A BOHATĚ NADÁ HOSPI
TAL PRO CHUDÉ A NEMOCNÉ, SAMA VŠAK 
VOLÍ ŽIVOT V CHUDÉ ŘEHOLI, ŽIJÍCÍ 
Z ALMUŽEN DOBRODINCŮ.

Chudé řády sv.Františka a sv. 
Dominika, založené r.I209 a 1216 
USAZOVALY SE V MĚSTECH TEHDY ČETNĚ 
ZAKLÁDANÝCH, A VYPOMÁHALY V DUCHOV
NÍ SPRÁVĚ. OBA ŘÁDY VYNIKLY V PĚS
TOVANÍ VĚDY A ZVLÁŠTĚ DOMINIKÁNI 
PROSLULÍ JAKO UČITELE NA TEHDEJŠÍCH 
UNIVERSITÁCH. DO PRAHY BYLI UVEDE
NI JIŽ R.I224 A NA MÍSTĚ NYNĚJŠÍHO 
Klementina rozkvetl jejich slavný 
KONVENT. CELKEM MĚLI V PŘEDHUSIT
SKÉ době v Čechách a na Moravě 22 
KLÁŠTERŮ MUŽSKÝCH.6 ŽENSKÝCH,FRAN-
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TISKÁNI 25 MUŽSKÝCH. PRVNÍ KONVENT V 
Praze u kostela sv.Jakuba založil pro 
ně r.1232 král Václav I.Prapor evan
gelické CHUDOBY, VZTÝČENÝ OD SVATÉHO 
Františka, jevil neobyčejnou přitaž
livost; NEUPLYNULO ANI PADESÁT LET, 
A JIŽ SE SHROMÁŽDILA POD NIM ARMÁDA 
2C00OO BRATŘÍ. I NAŠE VLAST SE NA
PLNILA SKROMNÝMI DOMKY CHUDÝCH ŘE- 
HOLNÍKŮ A MYSTICKÉ KOUZLO JE OBKLO
PUJÍCÍ TÁHLO K NIM MOCNĚ DAVY VĚŘÍ
CÍCH, KTEŘÍ POSTUPEM ČASU ŽÁDALI I 
HLUBŠÍHO POCHOPENÍ I VROUCNĚJŠÍHO 
PROCÍTĚNÍ NÁBOŽENSKÝCH PRAVD. V U- 
HRÁCH MĚLI FRANTIŠKÁNI NA KONCI STŘE
DOVĚKU 120 KLÁŠTERŮ S 2650 ČLENY.(I)

Král Přemysl I . dokonal svou slav
nou VLÁDU R.I230 A BYL ULOŽEN U SV. 
Víta. Jeho bratr markrabí Vladislav 
(1222) odpočívá na Velehradě, jejž 
BYL CISTERCIÁKŮM ZALOŽIL A BOHATĚ NA
DAL. Markrabí velmi přál Němcům a 
ZAČAL JE USAZOVATI V MĚSTECH; ZA JE
HO vlády vznikly Bruntál (1213), Bze- 
nec (1214), Unčov, Biteš, Brno, Olo
mouc. Král Přemysl městským právem 
nadal Hradec nad Labem a Znojmo (1226)
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KONSTANC t £,' J EHC DRUHÁ CHOŤ, JE

JÍMŽ vdovským Údělem byla Břeclav;., 
založila r.1233 u Tišnova v tichém 
Údolí řeky Svratky klášter cister
ciácký ; NÁDHERNÝ PORTÁL I KOSTEL SE 
DOSUD ZACHOVALY. Z AK LA DAT ELK A (+ I 240) 
t JEJÍ SYN PŘEMYSL (+1239) BYLI V 
KLÁŠTEŘE ONOM ULOŽENI K POSLEDNÍMU 
ODPOČINKU. VE ŽĎÁŘE ROVNĚŽ NA ČES
KOMORAVSKÉ VYSOČINĚ ZALOŽIL BOČEK Z 
Kunštátu, předek krále Jiřího,kláš
ter CISTERCIAKŮM R.I25I .

VÁCLAV I . (1230-1253)

VÁCLAVOVI BYLO 25 LET, KDYŽ NA
STOUPIL PO SVÉM OTCI, COŽ SE TENTO
KRÁTE OBEŠLO BEZ OBVYKLÝCH ROZBROJŮ. 
AČ SE NEVYROVNAL ANI OTCI,ANI SVÉMU 
SYNU, PŘECE TO BYL KRAL ZNAMENITÝ,- 
DUCHA BUJARÉHO, OSOBNĚ UDATNÝ, V 
JEDNÁNÍ RÁZNÝ, ŽEL NĚMECKOU VÝCHO-' 
VOU NÁRODU HODNĚ ODCIZENÝ. UŽ PŘED 
NÍM, ALE HLAVNĚ ZA JEHO PANOVANÍ VA
LI LA SE K NÁM PLNÝM PROUDEM RYTÍŘ
SKÁ VZDĚLANOST; JEJÍ VLAST BYLA J I Ž- 
NÍ Francie, k nám však přicházela z
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Německa a v německém rouše. Statkář 
ROZDĚLOVAL SVÉ DVORY NEVOLNÍKŮM, U- 
KLÁDAJE JIM RŮZNÉ DÁVKY A PLATY, Z 
NICHŽ MOHL BEZSTAROSTNĚ ŽÍTI,A VĚNO
VAL SE VÝLUČNĚ BOJI A ZÁBAVÁM,JAK SE 
TO PO RYTÍŘI ŽÁDALO. PROVÁZEN JSA VE
SELOU DRUŽINOU, CHODIL NA LOV SE SO
KOLY A CHRTY, ÚČASTNIL SE TURNAJŮ A 
POSLOUCHAL VERŠE POTULNÝCH MINESEN- 
GRŮ A PŘEBÝVAL NA TVRDÉM HRADĚ OPAT
ŘENÉM věží a cimbuřím.Tato strmá síd
la, ZBUDOVANÁ V GOTICKÉM SLOHU NA 
TEMENECH KOPCŮ A SKALNÍCH ÚTESECH, - 
NEJLÍP ZNÁZORŇUJÍ POVÝŠENÍ MAJETNÉHO 
ZEMANSTVA NAD NIŽŠÍ LID, S NÍMŽ DO
TUD ŽILO V TĚSNÉ BLÍZKOSTI, A JENŽ I 
NADÁLE PŘEBÝVAL V BÍDNÝCH DŘEVĚNÝCH 
chatách. Nicméně táž vlna rytířské 
VZDĚLANOSTI, KTERÁ VYSOKO POVZNESL,. 
SVOBODNÉHO STATKÁŘE, PŘINESLA NEMALÉ 
ZLEPŠENÍ I JEHO NEVOLNÍKŮM', NEBOŤ 
SMETLA S JEJICH RUKOU OTROCKÉ OKOVY, 
UDĚLALA Z NICH POLOSVOBODNÉ PODSED- 
KY, JIMŽ PÁN PŘIDĚLIL KUSY PUDY S 
RŮZNÝMI ZÁVAZKY.

Rytířský stav vyžadoval dlouhole
té přípravy. Proto se učil šlechtic- 



- 16 -
KÝ PANIC U SOUSEDNÍHO RYTÍŘE NEBO NA 
KRÁLOVSKÉM DVOŘE JAKO PÁŽE A PANOŠ 
POVINNOSTEM BUDOUCÍHO ŽIVOTA: JEZDIL 
NA KONI, MÁVAL MEČEM, KLÁL KOPÍM, - 
STŘÍLEL Z LUKU, SKLÁDAL A ODŘÍKÁVAL 
VERŠE. V 21. ROCE BYL PASOVÁN NA RY- 
TbŘE A SLIBOVAL, ŽE BUDE CHRÁNITI 
SIROTKY A VDOVY A HAJITI VÍRU. JEHO 
STAV MU UKLÁDAL MIMOTO SLOUŽlTI PA
NÍM, DBÁTI CTI A DVORSKÝCH VYBRANÝCH 
MRAVŮ.

Rytíři se nespokojovali sprosaic- 
kými jmény; Vacek, Zderad, Slávek, 
ČESTA, SENECA, NÝBRŽ PŘIDALI Sl PŘÍ
DOMKY PODLE SVÝCH HRADŮ, TAKŽE JE
JICH JMÉNA MĚLA ZVUK A BRINK. PSA- 
liť se: Vok z Rožmberka, Zdeslav ze 
Šternberka, Bohuslav ze Švamberka - 
(Krasíkova), Lev z Rcžmitála, Hynek 
z Lichtenburka, Voksa z Valdštejna - 
atd. Volili si též znaky či erby,dle 
NICHŽ SE ROZEZNÁVALI PŘI ZÁPASECH SE 
SPUŠTĚNÝM HLEDÍM. J IM I ZDOBILI NEJEN 
SVÉ ŠTÍTY, ALE I KOROUHVE A PŘÍKROVY 
KONÍ, BRÁNY HRADŮ 1 PEČETI. ZNAKEM 
VÍTKOVICŮ BYLA PĚT I L I STÁ RŮŽE.HRONO- 
VICŮ DVĚ OSTRVE,T.J.OSEKANÉ VĚTVE
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KŘÍŽEM PRES SEBE POLOŽENÉ (NĚMECKY 
die Rone); znakem Buziců byla sviní 
HLAVA, BENESOVICŮ ZAVINUTÁ STŘELA - 
(odřivous), pánů z Pardubic půl ko
ně, ŠvambErků labuť, Vartemberků a 
Valdstejnů lev, Pernštejnů zubří 
HLAVA, BOSKOVICŮ HŘEBEN, PANŮ Z LOM
NICE KŘÍDLO ATD. ’"ČESKÁ H ERA LD I K A,(OD 

Vojtěcha Krále z Dobré Vody,v níž je 
PODÁN SEZNAM VŠECH ŠLECHTICKÝCH ERBŮ, 
JEŽ SE ZA UPLYNULÝCH STOLETÍ V NA
ŠICH ZEMÍCH VYSKYTLY, UVÁDÍ JICH NĚ
KOLIK SET, NE-LI TISÍCE. NEJČASTĚJŠÍ 
ZNAK JE ŠTÍT, ČARAMI A BARVOU V RŮZ
NÁ POLE ROZDĚLENÝ (PANI Z KUNŠTÁTU,- 
Trčkové). Šlechta si libovala v nád
herné ZBROJI, SKVOSTNÝCH ŠATECH, - 
KRÁSNÝCH KONÍCH, JEŽ PŘIKRÝVALA VZÁC
NÝMI ČABRAKAMI, VYBRANÝCH JÍDLECH A 
KONEČNĚ V NĚMECKÉ ŘEČI,JAK TOMU NA
SVĚDČUJÍ JMÉNA HRADŮ.

VE VŠECH TĚCH CTNOSTECH I NE
CTNOSTECH, JEŽ RYTÍŘSKÁ MÓDA PŘINÁ
ŠELA, PŘEDCHÁZEL PANSTVO KRÁL. JEHO 
DVŮR BYL HLEDANÝM DOSTAVENÍČKEM PO
TULNÝCH NĚMECKÝCH PĚVCŮ.OSLAVUJÍCÍCH 
MILOSTNÁ A HRDINNÁ DOBRODRUŽSTVÍ; I
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SÁM KRÁL JEDNU TAKOVOU NĚMECKOU PÍ
SEŇ SLOŽIL. JEHO MILEC OJ í Ž Z FRIED- 
BERKA, NĚMECKÝ RYTÍŘ, BYL STALE KO
LEM KRÁLE A BYL NEÚNAVNÝ VE VYMYŠ
LENÍ A POŘÁDÁNÍ SLAVNOSTÍ.TURNAJŮ A 
her. Zvláště v pozdějších letech 
ODDÁVAL SE KRÁL NÁRUŽIVĚ VÁŠNI LO
VECKÉ, A KDYŽ SE JEDNOU PRUDCE HNAL 
ZA ZVĚŘÍ, VYPÍCHL Sl O VĚTEV OKO A 
SLUL PAK JEDNOOKÝM. NESNESL HLAHCLU 
ZVONŮ A PROTO TAM, KDE PRAVĚ PŘEBÝ
VAL, SE NEZVONÍVALO. TAKÉ NEMOHL 
SPÁT V BLÍZKOSTI ZLATA,JEHOŽ SE ZA
ČALO TEHDY VÍC A VÍC DOBÝVAT.

ZA VÁCLAVA I. BYL DOVRŠEN I VÝ
VOJ PRAŽSKÉHO MĚSTA. MEZI KNÍŽECÍMI 
SÍDLY, HRADEM PRAŽSKÝM A VYŠEHRADEM, 
NEJCTIHODNĚJŠÍMI HRADY V ČECHÁCH, - 
BYLY ROZTROUŠENY VSI A UPROSTŘED ME
ZI NIMI SE PROSTÍRALO TRŽ I STĚ,PODLE 
SVĚDECTVÍ IBRAHIMOVA NEJHLUČNĚJŠÍ V 
SEVERSKÝCH ZEMÍCH. Z OSAD SE UVÁDĚ
JÍ PODSKALÍ, Rybník, Opatovice,osa
da pod Zderazem, Poříčí, na levém 
břehu Újezd, Nebovidy, s četnými 
kostelíky. Obyvatelstvo tohoto pod
hradí tvořili nevolníci, kteří ná-



19 -
LEŽELI KNÍŽETI, VELMOŽŮM I PRELÁTŮM, 
A PRACOVALI PŘEDEVŠÍM PRO TRH. ZÁHY 
SE TAM USAZOVALI K VŮLI OBCHODU I CI
ZINCI: Židé, Valoni a Němci, jejichž 
OSADA KOLEM SV.PETRA NA PoŘÍČÍ SE 
skládala z několika uliček; u koste
la JEJICH MĚLI KOMENDU NĚMEČTÍ RYTÍ
ŘI (1215). Některé svobody poskytl 
JEJICH OSADĚ JIŽ KRÁL V RAT I SLAV,J ME
NOVITÉ TU, ŽE SE SMĚLI SPRAVOVAT SVÝM 
VLASTNÍM RYCHTÁŘEM. SOBĚSLAV II. JIM 
ZA VELKÝ DAR ROZHOJNIL PRIVILEJE A 
PODŘÍDIL JE SVÉMU PODKOMOŘÍMU.

Václav I. založil město Svatoha- 
velské s Ovocným a Uhelným trhem, - 
kostelem sv.Havla a Rytířskou ulicí. 
R. 1235 DAL KRÁL KOLKOLEM OBEHNATI 
Pražské město příkopem a zdí, k o- 
CHRANĚ MOSTU VYSTAVĚL NA LEVÉM BŘEHU 
věž. Dovnitř hradeb přestěhovala se 
TÉŽ OSADA POŘÍČSKÁ. VEDLE OBYVATEL
STVA NĚMECKÉHO BYLO POJATO DO STARÉ
HO MĚSTA I DOSTI OBYVATELSTVA DOMÁ
CÍHO; MĚSTO SE VŠAK SPRAVOVALO PRÁ
VEM NORIMBERSKÝM. ČETNÉ KOSTELÍKY, - 
HLAVNĚ U NOVĚ ZALOŽENÝCH KLÁŠTERŮ TY
ČILY SE DO VÝŠE. U SV.AnNY NEBOLI,
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JAK SE TEHDY ŘÍKALO, U SV.VAVŘINCE, 
ZŘÍDIL KRÁL ASI R.1232 KLÁŠTER PRO 
Templáře. Na jižní Moravě měli ko
mendu v Čejkovicích. Nad dolní Jih
lavou LZE DOSUD VIDĚT ZŘÍCENINY JE
JICH HRADU TEMPlŠTEJNA .ČETNĚJŠÍ BY
LA JEJICH SÍDLA NA SL0VENSKU:KRUČA, 
I LAVA, BLATNICA.B .ČTA VN I C E, B ARD I OV, 
SKLENNÉ T EPLICE A J .

Mimoto ctí ve Václavu svého za
kladatele Landškroun, Trutnov, Kou- 
ři m, Slaný, Stříbro, Litoměřice,Ža- 
tec, Klatovy, Německý Brod,jílové a 
jiná. Proud stříbra a zlata z Útrob 
ZEMĚ DOBÝVANÝ POVZNÁŠÍ ČESKÝ TRŮN 
mezi přední v Evropě a zlatozář ob
klopuj ÍCí■POSLEDNí PŘEMYSLOVCE LÁKÁ 
NA JEJICH DVŮR POTULNÉ PĚVCE, KTEŘÍ 
OPĚVUJÍ VE SVÝCH VERŠÍCH JEJICH SLÍ
VU A PŘIJÍMAJÍ ZA TO ŠTĚDRÉ ODMĚNY. 
Hrazení měst bylo urychleno stra
chem před Tatary, kteří r . 124 I zple- 
nili Moravu.

Začátkem 13. století sjednotil 
kočovné kmeny mongolských stepí Te- 
MUDŽlN (1206-1227) A ZALOŽ IL ZA VEL
KÝCH UKRUTNOSTÍ ROZLEHLOU, MOCNOU



Říši , JAKÉSI BARBARSKÉ CíSAŘSTVí . Do- 
DYL SEVERNÍ ČÍNY I TURKESTANU, PŘI 
ČEMŽ CELÉ HEKATOMBY LIDÍ NEMILOSRDNĚ 
ubíjel. Jeho syn Oktaj (1229-1241) 
VEDL JÍZDNÉ HORDY NA ZÁPAD, NEJPR.V 
PROTI ROZDROBENÉMU RÜSKU. R.I223 PO
RAZIL NA HLAVU JIHORUSKA KNÍŽATA ' U

• POLOVCE NAD ŘEKOU KALNOU PŘI AZOV- 
SKEM MOŘI. ŠEST KNÍŽAT ZAHYNULO 
ZAJATÍ RURlKOVCl BYLI NELIDSKY UMAČ- 
KANI POD DESKAMI, NA NICHŽ Sl MONGO
LOVÉ HOVĚLI PŘI PUSTÉM HODOVANÍ. Po 
MNOHÝCH BOJÍCH LEHLA POPELEM R.I238 
íiOSKVA, R. I 24 0 KLESL V SSUTINY STA-- 
ROSLAVNÝ KlJEV, O JEHOŽ JEDNOTLIVÉ 
ULICE BYLO KRUTĚ BOJOVÁNO. Po SEDM
NÁCTILETÉM HOUŽEVNATÉM ODPORU BYLA 
RUS POVALENA A ÚPĚLA V POROBĚ TĚCHTO 
BARBARŮ AŽ DO R. 148 I , T .J .SKORO DO 
Konce středověku .

Lec ANI DRUHÁ SLOVANSKÁ ŘÍŠE,ROZ
DROBENÉ P-OLSKO, NEZARAZILA DRAVÉHO 
PŘÍVALU ASIJSKÝCH VETŘELCŮ. VOJENSKÉ 
ZÁSTUPY JEDNOTLIVÝCH PlASTOVICŮ .BYLY 
rozprášeny. Halič, Vladiměř.Šandoměř. 
Krakov a jiné hrady se staly kořistí 
plamenů. Jindřich Pobožný,kníže vra-
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TISLAVSKÝ,JEHOŽ CHOTÍ BYLA ANNA, - 
SESTRA ČESKÉHO KRÁLE, VYDAL SE SE 
SVÝM RYTÍŘSTVEM VSTŘÍC SVÉMU SVAKU, 
JENŽ SE 46 .000 DOMÁCÍHO I SPOJENEC
KÉHO VOJSKA MU SPĚCHAL NA POMOC, A 
BYL JIŽ JEN DEN CESTY OD NĚHO' VZDÁ
LEN; NEŽ SE VŠAK MOHLI SPOJIT, JIN
DŘICH byl od Tatarů zaskočen a na 
Dobrém poli (Wahlstat) u Lehnice 
9.DUBNA 1241 PORAŽEN A S 10.000 RY
TÍŘSTVA zabit. Mezi padlými byl i 
Děpoltic Boleslav. Praví se,že Mon
golové DĚSILI KŘESŤANY VELIKOU KO
ROUHVÍ, NA NÍŽ BYLA STRAŠLIVÁ LEB
KA, CHRLÍCÍ Z ÚST PLAMEN A KOUŘ. - 
Bezpochyby to byl hořící prach,jejž 
V ČÍNĚ POZNALI A JEHOŽ JEŠTĚ NEUMĚ
LI JINAK UPOTŘEBIT. ZAB I TÝM RYTíŘŮM 
UŘEZALI BARBAŘI US I , NAPLNILI JIMI 
9 ŽOKŮ A POSLALI JE JAKO VÍTĚZNOU 
TROFEJ VELKÉMU CHÁNU DO ASIE.

Mezitím co Peta řádil v Polsku,- 
zasadil Baťu strašnou ránu králov
ství UHERSKÉMU, JEŽ SE ' ŽALOSTNĚ 
zhroutilo. Tataři prosekali průsmyk 
NAD MUKAČEVEM A JAKO DRAVÉ VLNY ZA
PLAVILI ŠIRÉ NÍŽINY UHERSKÉ.BELA IV.
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POSTAVÍL SE PROTI NIM S S5.000 , VOJ
SKA na řece Slané. Tataři však jej za 
NOCI OBKLÍČILI A DRUHÉHO.- -DNE, I I .DUB
NA 1241, MU PŘIPRAVILI děsnou poráž
ku. Král se zachránil jen rychlostí 
koně do Rakous, kde vévoda Bedřich 
Svárlivý zneužil jeho tísně a vynu
til na něm kus Území. Z Rakous pr
chal Bela dále na dalmatské ostrovy, 
NECHÁVAJE ZEMI NA POSPAS NEPŘÍTELI, 
JENŽ JI ZPOLA VYLIDNIL. TĚŽCE PŘÍ
STUPNÉ Slovensko projely jen některé 
tlupy. 0 Kremnici vypravuje pověst, 
že pávi, chovaní na tamním hradě, 
skřekem prozradili blížícího se ne
přítele, PROBUDILI STRÁŽ A TAK ZA
CHRÁNILI MĚSTO, JAK SVÉHO ČASU HUSY 
štěbetáním slavný Kapitol. .

Král Václav dlel ještě 7. května 
na severu Čech, očekávaje tam Útok 
ÍIONGOLŮ; TI VŠAK J IŽ DALE NA ZÁPAD 
NETÁHLI PRO ROSTOUCÍ ODPOR RYTÍŘ
SKÝCH VOJSK I VLASTNÍ ZNAČNÉ ZTRÁTY. 
Do Čech se dobývalí, ale přechody v 
POHRANIČNÍCH HVOZDECH BYLY ZÁSEKAMI 
SILNĚ ZAHRAZENY; ZATO SE OPAVSKEM A 
i.iORAVSKOU BRANOU U HRANIC PRODRALI
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ZAČÁTKEM KVĚTNA NA MORAVU, JÍŽ NA
STALY ZLÉ DNI. NA RYCHLÝCH KONÍCH 
ROZJÍŽDĚLI SE PO CELÉ JEJÍ DELI I 
ŠÍŘI, OTEVŘENÉ OSADY DÁ VAL I V PO ŽEH! 
OBYVATELSTVO, POKUD SE NEZACHRÁNILO 
DO HOR A LESŮ, NELIDSKY ZABÍJELI. - 
Dlouhým obléháním pevných míst se 
NEZDRŽOVALI? ČEHO DOBYLI PRVNÍM NÁ
BĚHEM, TO PROPADLO ZKÁZE. KRÁL SLY
ŠE O ZKÁZE MARKRABSTVÍ, SPĚCHAL ZE 
SEVERNÍCH ČECH NA POMOC , SPATŘlL VŠAK 
JEN MRTVOLY A SPAL EN IŠTĚ.D IVÉ HORDY 
PO DVOUTÝDENNÍM VRAŽDĚNÍ A PÁLENÍ - 
VYHRNULY SE VlÁRSKÝM PRŮSMYKEM 00 
UHER, KDE OBA PROUDY SPLYNULY. KRAL 
ČESKÝ I VÉVODA RAKOUSKÝ STALI S VOJ
SK Y NA STRÁŽI NA HRANICÍCH UHERSKO- 
RAKOUSKÝCH, NEPŘÍTEL SE VSAK NEOD
VÁŽIL Útoku, a když ho došla zpráva 
o úmrtí Oktajově, opustil začátkem 
r.1242 i Podunají nadobro.

Poněvadž še nyní rukopis králo
védvorský POKLÁDÁ ZA PADĚLEK,DLUŽNO 
I SLAVNÉ VÍTĚZSTVÍ U OLOMOUCE V NĚM 
OPĚTOVANÉ POKLÁDAT I ZA VÝMYSL. TAM
TÉŽ JE LÍČENO STRÁDÁNÍ K Ř ESTANŮ .KTE
ŘÍ SE UTEKLI NA HORU HOSTÝN A TRA- 
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PĚNI jsouce žízní, zevně tísněni od 
NEPŘÁTEL, VZÝVALI MATKU , KTERÁ DIVY 
TVOŘÍ. I PŘIHNALA SE BOUŘE, JEŽ PŘI
NESLA KŘESŤANŮM OSVĚŽENÍ, NEVĚŘÍCÍM 
SE VŠAK OD HROMŮ A BLESKŮ VZŇALY STA
NY A TAK BYLI TATAŘI BOUŘÍ OD HoSTÝ- 
NA ZAPLAŠENI. PAMĚŤ.O TĚCHTO UDÁLOS
TECH SE NÁM NEDOCHOVALA V PÍSEMNÝCH 
PRAMENECH, NÝBRŽ JEN ŽIVÝM SLOVEM ČI
LI TRADICÍ, JEŽ SE V MORAVSKÉM LIDU 
HOUŽEVNATĚ DRŽÍ, AČ BYLA PÍSMEM ZA
CHYCENA teprve v 17 .století .Toto Úst
ní PODÁNÍ MÁ ASI PRAVDIVÉ HISTORICKÉ 
JÁDRO. VŽDYŤ LID SÍDLÍCÍ V OTEVŘE-- 
HĹM KRAJI VŽDY SE UTÍKAL DO HORA LE
SŮ, A K TOMU ÚČELU Sl STAVĚL I STARÁ 
PRIMITIVNÍ OPEVNĚNÍ NEBOLI HRADISKA. 
Hostýn, vybíhající z Karpat nejdále 
do Hané, samoděk se za Útočiště na
bízel SVOU VÝŠKOU, HUSTÝM ZALESNĚNÍM 
A SVÝM VALEM, JENŽ VĚNČIL JEHO TÉMĚ 
V DÉLCE SKORC DVOU KM, KTERÝŽTO PRA
VĚKÝ VAL TAM BYL PRAVĚ K TOMU ÚČELU 
OD OKOLNÍHO OBYVATELSTVA PRACNĚ VY
BUDOVÁN. Strádání žízní je rovněž 
ZJEV ZCELA SAMOZŘEJMÝ; JET NA HOSTÝ
NE NEDOSTATEK VODY, ZA SUCHÉHO LÉTA 
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VYSYCHAJÍ TAM STUDNY, JICHŽ TAM VE 
13.STOLETÍ STĚŽÍ BYLO VÍC NEŽ VE 
DVANÁCTÉM^ TAKŽE TAM JEŠTĚ DO NE
DÁVNA ZA VALNÉ POUTI NÁVŠTĚVNÍCI TR
PĚLI ŽÍZNÍ. A PONĚVADŽ OD NEPAMĚTI 
NA HOSTÝNE STÁVALA KAPLICE MARIÁN
SKÁ a Matka Boží tam bývala zobra
zována, KTERAK SVÝM PLÁŠTĚM CHRÁNÍ 
KŘESŤANY A NEB KTERAK JEŽÍŠEK BLES
KY METÁ DO TATARSKÝCH 'STANŮ,JE TĚŽ
KO LIDOVÉMU PODÁNÍ, VYPRAVUJÍCÍMU 0 
PODIVNÉM ZACHRÁNĚNÍ KŘESŤANŮ NA 
Hostýne, upÍrati víru.

Časté boje měl král Václav s vé
vodou rakouským Bedřichem Svárlivým, 
POSLEDNÍM BABENBERKEM. JlŽ R.I237 Zfr 
SLÍBIL VÉVODA SVOU NETEŘ A DĚDIČKU" 
GERTRUDU VLADISLAVOVI, MARKRABĚTI 
MORAVSKÉMU, NEJSTARŠÍMU SYNU KRÁLE 
Václava, ale slovo své opětovně zru
šil. Když konečně vévoda zahynul ve 
VÍTĚZNÉ BITVĚ NAD LlTAVOU PROTI UH
RŮM r. I 248 , byl Vladislav s Gertru- 
DOU JEŠTĚ TÉHOŽ ROKU ODDÁN A UJAL 
SE VLÁDY V RAKOUSÍCH A ŠTARSKU. ALE 
JIŽ V LEDNU R.1247 ZEMŘEL, NETĚŠlV 
SE DLOUHO ZE SVÉHO STĚSTÍ.
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Císař Bedrich II., jenžvedl již 

DLOUHÁ LÉTA ZÁHUBNÝ BOJ S PAPEŽEM O 
panství nad Itálií,, nemínil Přemys
lovcům DOPŘÁTI BABENBERSKÉHO VÉVOD
STVÍ. Král Václav se proto přiklonil 
K STRANĚ PAPEŽSKÉ a R. 1248 SVOLAL HO
TOVOST, ABY VYTÁHL PROTI CÍSAŘOVÝM 
SPOJENCŮM DO ŘÍŠE. V ČECHÁCH VŠAK 
BYLA TEHDY VELKÁ NESPOKOJENOST SKRÁ
LEM, JENŽ SE V POSLEDNÍCH LETECH SE 
SVÝMI MILCI ODDÁVAL NA LOVECKÝCH 
HRÁDCÍCH ŽIVOTU MARNOTRATNÉMU A ROZ
MAŘILÉMU. Mimo nej vyšší úředníky 
VZBOUŘILA SE PROTI NĚMU SKORO VŠECH-, 
NA ŠLECHTA, K NÍŽ SE PŘIDAL I BISKUP 
JlKULÁŠ . ZA KRÁLE BYL PROVOLÁN MARK
RABÍ MORAVSKÝ PŘEMYSL OTAKAR A SKORO 
celé Čechy se ocitly v jeho moci. - 
Královna Kunhuta ze žalu nad tím 
zemřela. Leč papež Inocenc IV. začal 
PŘÍSNĚ DOTÍRATI CÍRKEVNÍMI TRESTY NA 
VZBOUŘENCE, TAKŽE JEDEN ZA DRUHÝM ZA
ČALI MLADÉHO KRÁLE OPOUSTĚTI. VZPOU
RA byla Úplně udušena r. 1249. Její 
PŘEDNÍ PODNĚCOVAT ELE BYLI POTRESTÁNI 
NA HRDLE A TÉŽ PŘEMYSL BYL NĚKOLIK 
TÝDNŮ VĚZNĚN NA PŘlMDĚ; KRÁL HOVĚL
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SVÝM CHOUTKÁM DÁLE JAKO PŘED TÍM. - 
Dočkal se však ještě povýšení svého 
SYNA NA VÉVODSKÝ STOLEC RAKOUSKÝ; - 
ALE V JEHO TĚŽKÉ VÁLCE S BELOU IV. 
PRO NĚJAKOU NEVOLI SE CHOVAL ílPLNĚ 

netečně. Zemřel v Počáplích u Be
rouna r.I253 teprve 48letý a byl 
pochován Na Františku u své sestry 
BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY, JIŽ SVÝM ŽIVO
TEM NEMÁLO ZARMUCOVAL. ONA SE VŠAK 
NEPŘESTALA ZAN MODLITI A HLAVNĚ JE
JÍMU BLAHODÁRNÉMU VLIVU DLUŽNO PŘI
PISOVAT! TO DOBRÉ, CO KRÁL PRO NOVÉ 
ŘEHOLE, ZVLÁŠTĚ PRO MENDIKANTY, BYL 
VYKONAL.

PŘEMYSL OTAKAR I I. ( 1253-1278)

Rostoucí příjmy ze stříbrných a 
ZLATÝCH DOLŮ ZAČALY RAZ I T I ČESKÝM 
KRÁLŮM PŘÍSTUP NA TRŮNY SOUSEDNÍCH 
zemí. Když v Rakousích zemřel r.1250 
I DRUHÝ MANŽEL DĚDIČKY GERTRUDY HER
MAN BADENSKÝ A V ZEMI SE ZAČALY 
VZMÁHAT NEVÁZANOST A ROZBROJE, ZVO
LILI STAVOVÉ RAKOUŠTÍ, MEZI NIMIŽ 
JMENOVITĚ CHUENR1NGOVÉ BYL I HORLI-


